Certificamos para os devidos fins, que JONATHA NERI CARDOSO  portador(a) do CPF: 423.214.568-09 concluiu com êxito na instituição
EDUNE CURSOS ESCOLA WEB o curso livre de aperfeiçoamento:

DOCUMENTOSCOPIA

Arujá - SP, 06 de julho de 2022

Em 06/07/2022 com carga horária de 10 HORAS, nos termos da Lei nº 9394/96, do Decreto Presidencial nº 5.154, de 23 de julho de 2004, Art 1º e
3º e de acordo com as normas do Ministério da Educação (MEC) pela resolução CNE nº 04/99, Art 11.

O presente documento foi registrado sob o número 343029417274326202207, em folha 623 do livro nº 1 desta instituição de ensino conforme
listagem publicada no diário eletrônico no site Edune Cursos

343029417274326202207
CAIO VINÍCIO DE OLIVEIRA

Diretor da Edune Cursos
40.151.836/0001-01

Assinado eletronicamente

JONATHA NERI CARDOSO
CPF: 423.214.568-09

Curso: Documentoscopia
Nome: Jonatha neri cardoso
Carga Horária: 10 horas
Nota da Avaliação: 9
Frequencia: 100% de frequencia
Número do Certificado: 343029417274326202207
Local e Data de Emissão: Arujá - SP, 06 de julho de 2022

Conteúdo
Programático
Introdução à Documentoscopia
Fundamentos da Grafoscopia
Tintas e Papéis: Composição e Características
Análise de Documentos Impressos e Digitais
Técnicas de Preservação e Coleta de Evidências
Análise de Assinaturas
Verificação de Documentos Oficiais e Certificados
Estudo de Documentos de Identificação
Análise de Selos e Carimbos
Aplicações da Documentoscopia Forense
Tecnologia e Inovações em Documentoscopia
Aplicação em Transações Financeiras
Ética e Responsabilidade Profissional
Documentoscopia e Legislação
Estudo de Documentos Antigos
Análise de Documentos Eletrônicos
Perícia Documentoscópica em Diferentes Contextos
Prevenção à Falsificação de Documentos
Composição Química das Tintas das Canetas

CAIO VINÍCIO DE OLIVEIRA
Diretor da Edune Cursos

40.151.836/0001-01